UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
CENTRO DE EDUCAÇÃO

MESTRADO PROFISSIONAL EM TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS EM REDE

ATA N.º 44

001
002
003
004
005
006
007
008
009
010
011
012
013
014
015
016
017
018
019
020
021
022
023
024
025
026
027
028
029
030
031
032
033
034
035
036
037
038
039
040
041
042
043
044

Aos vinte e três dias do mês de maio, do ano de dois mil e dezesseis, às nove horas e
trinta minutos, na Sala Dezesseis, do Prédio Dezesseis B, reuniram-se os professores, a
TAE e um bolsita do curso de Mestrado Profissional em Tecnologias Educacionais em
Rede para uma Reunião Geral. Estiveram ausentes os professores: GILIANE BERNARDI,
ROSECLEA DUARTE MEDINA, JOSIANE POZZATTI DAL FORNO, ROSANE ROSA,
ANDRÉ ZANKI CORDENONSI, JERÔNIMO SIQUEIRA TYBUSCH, LYZIANY MULLER
MEDEIROS, LUIZ ERNANI BONESSO DE ARAÚJO. Justificaram ausência: ANDRÉIA
MACHADO OLIVEIRA, ILSE ABEGG, FREDERICO MENINE SCHAF e ELENA MARIA
MALLMANN. Estiveram presentes: FÁBIO DA PURIFICAÇÃO DE BASTOS, SUSANA
CRISTINA DOS REIS, CLÁUDIA SMANIOTTO BARIN, TAÍS FIM ALBERTI, KARLA
MARQUES DA ROCHA, ANA CLÁUDIA PAVÃO SILUK, ANGELITA ZIMMERMANN e
MARCELO VALLE GARCIA. A pauta tratada foi a seguinte: 1) Agenda Reuniões (Geral
e do Colegiado) para o semestre: a coordenadora expôs as reuniões agendadas para o
semestre, a Reunião Geral de professores, por linha de pesquisa, para escolha dos
projetos recebidos no Processo Seletivo 2016, que ocorrerá no dia 13 de junho, na sala
3144 – CE, às 9h; e a Reunião de Colegiado, que ocorrerá no dia 30 de junho, na sala
3146 – CE, às 9h, referente à homologação do Processo Seletivo 2016. 2)
Palestras/Oficinas - Seminário Integrador (I e II): Salientou-se que no dia 31 de maio,
acontecerá a palestra com a professora SÁTIRA PEREIRA MACHADO, da Unipampa
(Jaguarão/RS), no Auditório do LINCE (3350), Prédio 16/CE, às 10h30, com o tema:
"Diálogos de escolas do RS com a Era Digital". No dia 06 de junho, a Professora ELIANA
RELA (UCS), se reunirá com discentes, no Auditório do LINCE (3350), Prédio 16/CE, às
9h, abordando o tema “Mestrado Profissional e Trabalho de Conclusão: Reflexões e
experiências sobre “produção técnica”. O encontro tem por objetivo dialogar sobre o
conceito de produção técnica como trabalho de conclusão do mestrado profissional, a fim
de construir possibilidades de produções, em consonância com o objeto de estudo. No
mesmo dia, à tarde, a professora Eliana Rela se reunirá com os docentes, deste e dos
demais mestrados profissionais do CE, na Sala 16, prédio 16B/CE, às 14h, para tratar do
tema Produtos de Mestrado Profissional. Lembrou-se ainda, que a presença dos alunos
matriculados em Seminário Integrador (I e II) é obrigatória. 3) Oferta de disciplinas: A
coordenadora expôs o horário com a proposta de disciplinas a ser ofertada. O professor
FABIO DA PURIFICAÇÃO DE BASTOS argumentou a necessidade de maior mobilidade
de atuação docente entre as disciplinas do Curso. Quanto à oferta deste próximo
semestre, a partir da proposta apresentada, foi discutido: Ambientes e Comunidades
Virtuais de Ensino-Aprendizagem MTR806 (13:30 às 16:30), professores
responsáveis: Ana Cláudia Pavão Siluk, Frederico Menine Schaf, Giliane Bernardi;
Tecnologias Educacionais em Redes Colaborativas MTR810 (16:30 às 19:30),
professor responsável: Ilse Abegg; Seminário Integrador I - MTR802 (19:30 às 21:30),
professores responsáveis: Ana Cláudia Pavão Siluk, André Zanki Cordenonsi, Andréia
Machado Oliveira, Cláudia Smaniotto Barin, Elena Maria Mallmann, Fabio da Purificação
de Bastos, Frederico Menine Schaf, Giliane Bernardi, Ilse Abegg, Jerônimo Siqueira
Tybusch, Josiane Pozzatti Dal Forno, Karla Marques da Rocha, Liziany Muller Medeiros,
Luiz Ernani Bonesso de Araujo, Rosane Rosa, Roseclea Duarte Medina, Susana Cristina
dos Reis, Tais Fim Alberti; Políticas Públicas e Tecnologias Educacionais MTR809

045
046
047
048
049
050
051
052
053
054
055
056
057
058
059
060
061
062
063
064
065
066
067
068
069
070
071
072
073
074
075
076
077
078
079
080
081
082
083
084
085
086
087
088
089
090

(7:30 às 10:30), professores responsáveis: Jerônimo Siqueira Tybusch, Rosane Rosa;
Interação e Interatividade em Rede MTR807 (10:30 às 13:30), professora
responsável: Liziany Müller Medeiros; Pesquisa em Tecnologias Educacionais em
Rede MTR800 (14:30 às 17:30), Andréia Machado Oliveira, Karla Marques da Rocha,
Susana Cristina dos Reis; Sistemas Educacionais em Rede MTR812 (17:30 às 20:30),
professor responsável: André Zanki Cordenonsi; Seminário Temático I, MTR808
(20:30 às 22:30), professores responsáveis: Ana Cláudia Pavão Siluk e Karla Marques
da Rocha. 4) Docência – Número de vagas por docente: Quanto ao número de vagas
por docente, ficou definido em reunião: Ana Cláudia Pavão Siluk, Fabio da Purificação de
Bastos e Tais Fim Alberti não ofertarão vagas. As professoras Cláudia Smaniotto Barin e
Karla Marques da Rocha ofertarão, cada uma, uma vaga e, a professora Susana Cristina
dos Reis, ofertará duas vagas. Lembrou-se que os formulários de “Plano de Docência” e
de “Relatório de Docência” estão atualizados e disponíveis na página do programa
www.ufsm.br/ppgter. Definiu-se que será enviado um e-mail aos docentes que estiveram
ausentes para que informem suas respectivas vagas. 5) Aluno especial/II semestre: a
coordenadora expôs sobre a necessidade de agilizar o processo de aceite (deferimento) e
do número de alunos especiais no programa a cada início de semestre e definiu-se que
cada professor informará o número de vagas disponíveis na disciplina em que atua. Se
houver solicitações para além do número de vagas disponibilizadas, cada professor
deverá fazer a sua escolha, a partir dos documentos enviados ao Programa. Será enviado
um e-mail aos docentes que estiveram ausentes para que informem as vagas de suas
respectivas disciplinas.  6) Troca de Horário de disciplina: Quanto à solicitação de troca
de horário da professora LYZIANY MULLER MEDEIROS, na disciplina Interação e
Interatividade em Rede – MTR 807, que vinha ocorrendo das 10h30 às 13h30, e que,
neste semestre, a professora poderá ministrar a disciplina às segundas-feiras, das 12h30
às 15h30, e às terças-feiras, das13h30 às 18h30, ficou decidido o envio de um e-mail
para verificar junto aos demais docentes se há interesse por outro (s) professor (s) se
responsabilizar pela disciplina no mesmo horário em que vinha ocorrendo ou poderá
ocorrer a troca de horários entre a disciplina de Pesquisa em Tecnologias Educacionais
em Rede MTR800 que ocorre nas terças-feiras das 14:30 às 17:30 e, neste caso ficaria
dentro dos atuais possíveis horários da professora, podendo além disso, em ambos os
casos, se agregar outros professores interessados. 7) Coordenação: A coordenadora
relatou que a portaria do período vigente da atual coordenação vence em janeiro de 2017.
A professora CLÁUDIA SMANIOTTO BARIN sugeriu que a professora KARLA MARQUES
DA ROCHA continuasse na coordenação pela experiência no curso e, neste caso,
ingressaria outro como coordenador substituto, momento em que a professora KARLA
MARQUES DA ROCHA ponderou a possibilidade de continuar ou não desenvolvendo
este trabalho.  8) Assuntos Gerais: a professora SUSANA CRISTINA DOS REIS
divulgou o II SIGATEC - II Simpósio Internacional de Games, Mundos Virtuais e
Tecnologias na Educação e solicitou apoio do programa quanto à divulgação e ajuda de
custos com passagens de algum convidado para palestra, salientando que encaminhará
maiores detalhes e informações acerca do evento nos próximos dias. A Coordenadora
argumentou que a participação dos alunos do curso é importante e que poderia estar
vinculada à disciplina de Seminário Temático I. Nada mais havendo a tratar, a professora
ANA CLÁUDIA PAVÃO SILUK agradeceu a presença e encerrou a reunião que será
assinada por mim, ANGELITA ZIMMERMANN, e demais presentes.

http://www.ufsm.br/ppgter